АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Березовского района Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

от «26» февраля 2013г.                                                                     № 20
пгт. Игрим

О создании аэропортовой комиссии
по авиационной безопасности в г.п. Игрим

1. В целях обеспечения авиационной безопасности в аэропорту и на прилегающей к нему территории, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. № 897 создать комиссию по авиационной безопасности в составе:

Храмиков С.А.

Фетисов А.В. Редникин Н.Н. Иванищев Д.В.

заместитель главы администрации городского поселения Игрим начальник аэропорта Игрим начальник САБ аэропорта Игрим
ОП №1 ОМВД России по Березовскому району

председатель

комиссии

зам. председателя

зам. председателя

зам. председателя

Члены комиссии:

Бальджиков  Б.Ю.    - зам. начальника ОП №1 ОМВД России по Березовскому району
Небогатов Е.А.
       - начальник ИПЧ ОГПС-37 п. Игрим
Бауэр В.А.                 - старший РПА аэропорта Игрим

2. Утвердить «Положение о комиссии по авиационной безопасности при администрации п. Игрим» (приложение №1).

3. Утвердить порядок организации и осуществления связи, и пред​ставления информации по вопросам авиационной безопасности (приложение №2).

4. Распоряжение Главы городского поселения Игрим от 31.03.2011 г. №41 считать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы гп. Игрим С.А. Храмикова.
Глава городского поселения Игрим

P.P. Каримов

                Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по авиационной безопасности при администрации городского поселения Игрим

1. Комиссия по авиационной безопасности при администрации город​ского поселения Игрим создана на основании Постановления Правительства РФ от 30.07.1994г. № 897 «О федеральной системе обеспечения защиты деятельно​сти гражданской авиации от актов незаконного вмешательства» с целью выработки мероприятий направленных на защиту авиационных предприятий, аэропор​тов от актов незаконного вмешательства, предотвращения и пресечения за​хватов и угонов воздушных судов.

2. Комиссия по авиационной безопасности при администрации город​ского поселения Игрим в своей деятельности руководствуется Конституци​ей Российской Федерации, Федеральными законами, указаниями и распо​ряжениями Правительства Российской Федерации, Министерства транспор​та Российской Федерации, Главы администрации района, поселка, а так же настоящим положением.

3. Основными задачами комиссии являются:

· выработка мероприятий, направленных на предотвращение и пресечение противоправных действий в отношении авиационных предприятий и обеспе​чение безопасности пассажиров, экипажей и воздушных судов, а так же на​земного персонала;

· принятие решений по предоставлению оперативных штабов по урегули​рованию чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом и угоном воздушных судов или иными актами незаконного вмешательства в деятельность граждан​ской авиации, в случаях, когда эти акты могут привести к особо тяжелым по​следствиям;

· координация разработки специальных планов взаимодействия сил и средств по предотвращению и пресечению актов незаконного вмешательства;

· координация деятельности правоохранительных органов, направленной на предотвращение и пресечение противоправных действий в отношении авиапредприятия;

· принятие дополнительных мер по повышению уровня авиационной безопасности в случае осложнения обстановки;

· наблюдение и контроль за выполнением Федеральной системы защиты деятельности аэропорта от актов незаконного вмешательства;

· информирование заинтересованных федеральных органов о состоянии дел по осуществлению мер АБ в авиапредприятии и проблемах, связанных с его защитой, которые не могут быть решены на местном уровне.

4. Комиссия при решении возложенных на нее задач взаимодействует с органами исполнительной власти национальных округов и области.

5. Для выполнения поставленных задач комиссия имеет право:

-
получать от органов исполнительной власти района, поселка, а так же предприятий, учреждений, независимо от форм собственности и ведомствен​ной принадлежности, материалы, необходимые для выполнения возложен​ных на комиссию задач;

· принимать дополнительные меры по повышению уровня авиационной безопасности при угрозе совершения актов незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации, а так же урегулировании чрезвычайных ситуаций, связанных с захватом и угоном воздушных судов;

· привлекать силы и средства органов исполнительной власти поселка, авиационных предприятий и эксплуатантов воздушного транспорта, незави​симо от форм собственности и ведомственной принадлежности для пресече​ния актов незаконного вмешательства в деятельность аэропорта, ликвидации их последствий;

· создавать рабочие группы из работников любых ведомств, для подготов​ки материалов по вопросам обеспечения авиационной безопасности;

· принимать решения о прекращении полетов воздушных судов, принад​лежащих эксплуатантам Тюменского региона, независимо от форм собствен​ности и ведомственной принадлежности, и эксплуатантам других авиапред​приятия Российской Федерации, а так же зарубежных государств, не соблю​дающих меры авиационной безопасности.

6. Комиссия формируется из представителей органов исполнитель​ной власти и эксплуатантов воздушных судов. Персональный состав ко​миссии утверждается Главой территориальной администрации. Комиссия может привлекать к работе специалистов и руководителей различных уч​реждений и организаций, в сферу деятельности которых входят вопросы защиты гражданской авиации от актов незаконного вмешательства.

7. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие, оформляются протоколом, считаются правомочными, если на них присутст​вуют более половины ее членов.

8. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих на заседании членов комиссии.

9. Решение комиссии, принятое в соответствии с ее компетенцией, явля​ются обязательными для исполнения всеми органами исполнительной власти, предприятиями, учреждениями и организациями, независимо от их форм собст​венности.

10. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем ко​миссии и доводятся до сведения членов комиссии.

11. Организационно - техническое обеспечение работы комиссии осуществляется председателем комиссии.

12.
В состав комиссии по АБ по должностям входят:

	Председатель:
	- первый заместитель главы администрации

	Заместители председателя:
	- Начальник ОП №1 ОМВД России по Березовскому району

-Начальник аэропорта Игрим
-начальник САБ аэропорта Игрим

	Члены комиссии:
	- заместитель начальника ОП №1 ОМВД России по Березовскому району

-начальник ИПЧ ОГПС-37
- заместитель начальника аэропорта Игрим
-старший РИА аэропорта Игрим

                                    Приложение №2

связь.

Регулярная или оперативная информация по авиационной безопасности передается по обычным каналам связи, если в ней отсутствуют защищаемые сведения, либо по каналам защищенной связи (шифротелеграммы, спец.связь).

Вся информация об актах незаконного вмешательства в деятельность авиапредприятия (далее - АНВ) доводится до личного состава служб пред​приятия только в части касающейся.

Порядок взаимодействия с ФАВТ (Росавиация), Тюменским МТУ ВТ и соответствующими структурными подразделениями ФСБ, МВД, опреде​ляется соответствующими инструкциями.

Все должностные лица, получившие информацию об АНВ в деятель​ность авиапредприятия, в связи с исполнением служебных обязанностей по роду служебной деятельности не могут разглашать полученные сведения. Эти ограничения распространяются также на информацию, которая может привести к возникновению опасности для вовлеченных в происшествия людей.

Представление информации об АНВ в деятельность авиапредприятия средствам массовой информации может осуществляться только директором филиала, его заместителем и начальником САБ.

Все поступающие в предприятие директивы по авиационной безопас​ности из ФАВТ (Росавиация), Тюменского МТУ ВТ являются обязатель​ными к исполнению всеми службами и должностными лицами предприятия и любых других юридических и физических лиц, осуществляющих дея​тельность в аэропорту, независимо от подчиненности и форм собственно​сти.

В целях своевременного и надлежащего исполнения директив, по по​ступлению в предприятие они немедленно доводятся до:

-
командно-руководящего состава предприятия,

· взаимодействующих органов и учреждений, имеющих отношение к обеспечению авиационной безопасности,

· личного состава САБ (как правило, под роспись), других служб, в части  их касающейся.

При необходимости, на основе директив разрабатываются планы ме​роприятий, инструкции, издаются приказы, готовятся и представляются соответствующие доклады, отчеты и справки, проводятся разборы, совеща​ния, учения.

В случае невозможности исполнения директивы по авиационной безопасности в соответствии с ее требованиями, направившему ее органу представляются альтернативные меры с их обоснованием, которые приво​дятся в действия в случае поддержки полномочным органом.

Все получаемые директивы должны доводиться до личного состава служб предприятия только в части их касающейся, если ею не предусмот​рен другой порядок.

Сведения, содержащиеся в директивах по авиационной безопасности, не должны разглашаться лицам или органам, не связанным с их исполнени​ем.